<sup>65</sup>) Cic., *de or.* 1.230: ‘*Quod si tu tunc, Crasse, dixisses, qui subsidium oratori ex illis disputationibus, quibus philosophi utuntur, ad dicendi copiam petendum esse paulo ante dicebas, et, si tibi pro P. Rutilio non philosophorum more, sed tuo licuisset dicere, quamvis scelerat illi fuissent, sicuti fuerunt pestiferi cives supplicioque digni, tamen omnem eorum importunitatem ex intimis mentibus evellisset vis orationis tuae*’, *Brut.* 115: ‘*Cum innocentissimus (Rutilius) in iudicium vocatus esset, quo iudicio conulsam penitus scimus esse rem publicam, cum essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus et M. Antonius consulares, eorum adhibere neutrum voluit: dixit ipse pro sese et pauca C. Cotta, quod sororis erat filius – et is quidem tamen ut orator, quamquam erat admodum adulescens –, et Q. Mucius enucleate ille quidem et polite, ut solebat, nequaquam autem ea vi atque copia quam genus illud iudici et magnitudo causae postulabat*’.

<sup>66</sup>) Sull’eloquenza di Aurelio Cotta, si veda part. Cic., *de or.* 1.229: ‘*Neque vero hoc solum dixit, sed ipse et sensit et fecit: nam cum esset ille vir exemplum, ut scitis, innocentiae cumque illo nemo neque integrior esset in civitate neque sanctor, non modo supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatus quidem aut liberius causam dici suam, quam simplex ratio veritatis ferebat. Paulum huic Cottae tribuit partium, disertissimo adulescenti, sororis suae filio; dixit item causam illam quadam ex parte Q. Mucius, more suo, nullo apparatu, pure et dilucide*’; cfr. pure Cic., *de or.* 2.98, 3.31, e *Brut.* 202.

<sup>67</sup>) Cic., *de or.* 1.229 (cfr. *supra*, nt. 66), e *Brut.* 115 (cfr. *supra*, nt. 65).

<sup>68</sup>) Ed infatti, qualche riga prima, Cicerone aveva affermato che se la difesa fosse stata svolta da Licinio Crasso, alla sua maniera e non alla maniera dei filosofi, anche se quei giudici fossero stati scellerati, come effettivamente lo furono, tuttavia ‘*omnem eorum*

crate, in sé alto, viene sminuito dalla considerazione, posta peraltro prima del paragone tra il filosofo greco e il nostro, che il processo contro Rutilio non si svolgeva nell'immaginaria Repubblica di Platone<sup>69</sup>. Nel *Brutus* Cicerone va ancora oltre: il giudizio non si limita al tipo di eloquenza di Rutilio e di chi lo assiste nella difesa, ma investe la sua persona la cui severità rasenta l'alterigia, finendo col restituire un'immagine addirittura altezzosa di un uomo che ha un eccessivo concetto di sé: *Itaque illa, quae propria est huius disciplinae, philosophorum de se ipsorum opinio firma in hoc viro et stabilis inventa est*<sup>70</sup>.

Le fonti, univoche sull'esito finale del processo, ossia l'allontanamento di Rutilio da Roma<sup>71</sup>, divergono su altri aspetti.

---

*importunitatem ex intimis mentibus evellisset vis orationis tuae* (de or. 1.230).

<sup>69</sup> Cic., de or. 1.230 (*Nunc talis vir amissus est, dum causa ita dicitur, ut si in illa commenticia Platonis civitate res ageretur*) e 1.231 (*Imitatus est homo Romanus et consularis veterem illum Socratem, qui, cum omnium sapientissimus esset sanctissimeque vixisset, ita in iudicio capitis pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus videretur esse iudicium*). A parlare è Antonio, ma il confronto con *Brut.* 114 ss. rende sicuro che il giudizio è di Cicerone.

<sup>70</sup> Cic., *Brut.* 114.

<sup>71</sup> Cic., *Pis.* 39.95: *Damnatio ista (scil. exilium) quae in te flagitatur obtigit P. Rutilio, quod specimen habuit haec civitas innocentiae. maior mihi iudicium et rei publicae poena illa visa est quam Rutili*. Tante le testimonianze di Seneca sull'esilio di Rutilio: *benef.* 5.17.2 (*Camillum in exilium misit, Scipionem dimisit, exulavit post Catilinam Cicero, diruti eius penates, bona direpta, factum, quidquid victor Catilina fecisset; Rutilius innocentiae pretium tulit in Asia latere*), *prov.* 3.4 (*Contumacissimum quemque et rectissimum adgreditur, adversus quem vim suam intendat: ignem experitur in Mucio, paupertatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormenta in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Magnum exemplum nisi mala fortuna non invenit*), *prov.* 3.7 (*Infelix est Rutilius quod qui illum damnaverunt causam dicent omnibus saeculis? quod aequiore animo passus est se patriae eripi quam sibi exilium? Quod Sullae dictatori solus aliquid negavit et revocatus tantum non retro cessit et longius fugit?*), *cons. ad Marc.* 22.3 (*Adice incendia, ruinas, naufragia lacerationesque medicorum ossa vivis legentium et totas in viscera manus demittentium et non simplici cum dolore pudenda curantium; post haec exilium (non fuit innocentior filius tuus quam Rutilius) carcerem (non fuit sapientior quam Socrates) voluntario vulnere transfexum pectus (non fuit sanctorum Sato) cum ista perspexeris, sciens optime cum is agi, quos natura, quia illos hoc manebat vitae stipendium, cito intutum recepit*), *tranq. anim.* 16.1 (*Sequitur pars, quae solet non immerito contristare in sollicitudinem adducere. Ubi bonorum exitus mali sunt, ubi Socrates cogitur in carcere mori, Rutilius in exilio vivere, Pompeius et Cicero clientibus suis praebere cervicem*), *epist.* 24.4 (cfr. *infra*, nt. 94), *epist.* 67.7 (*Tamquam opto mihi vitam honestam. Vita autem honesta actionibus variis constat: in hac est Reguli arca, Catonis scissum manu sua vulnus, Rutili exilium, calix venenatus qui Socraten transtulit e carcere in caelum*), *epist.* 79.14 (*Rutili innocentia ac virtus lateret, nisi accepisset iniuriam: dum violatur, effulsit. Numquid non sorti suae gratias egit et exilium suum complexus est?*), *epist.* 82.11 (*Nihil horum per se gloriosum est, nihil tamen sine his. Laudatur enim non paupertas, sed ille, quem paupertas non summittit nec incurvat. Laudatur non exilium, sed ille qui in exilium ivit tamquam misisset. Laudatur non dolor, sed ille, quem nihil coegit dolor*), *ed. epist.* 98.12 (*Dic tibi: ex istis, quae terribilia videntur nihil est invictum. Singula vicere iam multi: ignem mucius, crucem Regulus, venenum Socrates, exilium Rutilius, mortem ferro adactam Cato: et nos vincamus aliquid*). Cfr. pure *Min. Fel.*, *Oct.* 5.12: *Quodsi mundus divina providentia et alicuius numinis auctoritate regeretur, numquam mereretur Phalaris et Dionysius regum, numquam Rutilius et Camillus exilium, numquam Socrates venenum*. Altre fonti, sempre relative all'esilio di Rutilio, *infra*, nt. 84.